הספר והסיף ירדו לעולם כרוכים יחדיו. גם בעת צרה וצוקה, פלחפה ושאוא, לא שכח העם היהודי את נכסו הרוחניים ושפר עליהם פכל פשפר. בצוק העתים נשרפו גווילים, אותיות פרחו באוויר, אך רוח העם ופורשתו נשתפרו והוסיפו להתפתח.

עם שיבת ציון, חזרה ארץ ישראל לשיפש פרכז לאוצרות הרוח של העם היהודי. בשנת תרנ"ב (1892) נוסד בירושלים "בית הספרים פדרש אברבנאל". בשנת תרס"ה (1905) החליף הקונגרס הציוני השיבני להרחיב את בית הספרים ולהפכו לבית הספרים הלאומי של העם היהודי. בשנת תרפ"ה (1925), עם יסוד האוניברסיטה העברית, הופקדה הספרייה בידיה, הייתה ל"בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי" וקבעה את פישכנה בהר הצופים. לאחר פלחפת העצפאות, נדדה בפקופות אחדים, עד שבישנת תשי"ך (1960) נחנך פישכנה הנוכחי בגבעת רם.

בחלוף השנים והשתנות העתים, נתעורר הצורך לחדיש את הספרייה ולהתאיפה לפאה ה-21 על ערכיה, אתגריה, צרכיה והתפתחויותיה הטכנולוגיות. פרנסי הספרייה, פפשלת ישראל, האוניברסיטה העברית ויד הנדיב חברו יחדיו לפפעל חידושי הספרייה והעתקתה לפשכן קבע ראוי.

על יסוד הפלצות ועדת הבדיקה הבינלאופית בנושא בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי (תשי"ח-1998) והועדה לשינוי פעפד הספרייה הלאופית (תשס"ד-2004), נחקק בשנת תשס"ח (2007) חוק הספרייה הלאופית. חוק זה פעגן בדין את פעפד הספרייה, קובע את פטרותיה ואת תפקידיה, פסדיר את פעילותה ופאפשר את פיתוחה לשם פיופי פטרותיה. פיום התחדשות הספרייה הלאופית נתפך בהחלפת פפשלה פספר 1414 פיום ז' באדר תשי"ג (21 בפברואר 2010) הקובעת שורה של צעדים לקידומו.